
〔運営交付金〕

様式第８号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類　

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市今立2399

協 議 会 名 今井地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 小寺　主

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 4 4 1 日付け笠岡市指令協第 6 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,410,000

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

今井地区まちづくり協議会

実施期間 令和 4 年4月1日　 から　 令和 5 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： ５，８ 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： ６６ 回 会議の種類： 地区代表者会議4/21、5/27，7/7、理事・代議員会1/21、2/18，3/4、第一部会、第二部会、広報部会、部門間会議、今井イノコミプロジェクト各例会毎月開催

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

まちづくり活動に関心・興味をもっていただくように
なっている。

課
題

参加につながる広報メンバーの強化。

成
果

人選の難しさをしることとなった。

課
題

体制づくり

成
果

地域コミュニケーションが活発になってきている。

課
題

今井小学校廃校という事態となり、活動拠点・活動内
容の見直しをしなければならない。

成
果

地域住民が活発に行動するようになっている。

課
題

モチベーションを維持してどう盛り上げるか。

活
動
費
の
活
動
結
果

広報活動

①発行回数：4回　発行時期：6月、9
月、12月、3月　②内容：予算・決算報
告、活動計画・活動報告４回。　③配布
先・今井地区全戸　④ＨＰ・Twitterに
て活動発信実施。　⑤啓蒙・啓発活動と
して回覧チラシを発行し、まちづくり活
動周知・参加を行った。

自主防災事業
具体的活動に向けて人選を試みたが時期尚早で
あった。

地域交流事業
休耕地にてのそば・もち麦の栽培・商品化、今
井うまいや、百歳体操の開催、イノシシ駆除。
花いっぱい事業等の活動を展開した。

地域活性化事業

今井小学校廃校という事態に直面し、地域の声
をと”今井地区住民アンケート”実施し、まち
づくり計画の策定を行っている。また、今井小
学校に感謝・思い出づくりの集いを行い、地区
がひとつにまとまり、これからの地域おこしに
関心をもっていただく体制づくりに挑戦してい
る。



〔運営交付金〕

　　　

　　　

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

イノシシ捕獲方法・箱わな設置場所など技術習得の目
的を達成することができた。その結果、捕獲数は前年
度の１０倍となった。

課
題

食肉処理施設の設立。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

他地区とのコラ
ボレーション

課題解決に向けて、9月と11月にタマデン工業さ
んより講師を招くことができた。



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

今井地区まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,410,000 (Ⅱ) 1,410,000 0

①市交付金 1,360,000 1,360,000 0

②市交付金加算枠 50,000 50,000 0

広報発行数：年 4

交付金の種類： 運営 交付金

策定期間：下記リストから選択してください

交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 0 0 0

その他収入 100,000 47,378 52,622

自主財源（加算枠返還分） 0 0 0

自主財源 100,000 47,378 52,622

0

0

計 1,510,000 1,457,378 52,622

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 290,000 145,200 144,800 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 488,400 488,400 0 〃

光熱水費 150,600 286,392 △ 135,792 〃

運営費 337,000 339,442 △ 2,442

消耗品費 46,000 59,227 △ 13,227 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 0 0 0 〃

印刷製本費 0 0 0 〃

118,000 117,370 630 〃

通信運搬費 8,000 2,835 5,165 〃

手数料 2,000 1,500 500 〃

使用料及び賃借料 48,000 47,520 480 〃

浄化槽管理 115,000 110,990 4,010 〃

高齢者マーク 0 0 〃

活動費 244,000 197,944 46,056

広報活動 50,000 46,543 3,457 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

自主防災事業 5,000 0 5,000 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

地域交流事業 50,000 22,400 27,600 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

地域活性化事業 5,000 129,001 △ 124,001 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

他地区とのコラボレーション 134,000 0 134,000 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

加算枠返還金 0 0 0 自主財源充当

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,410,000

0 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 1,510,000 1,457,378 52,622



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 6 6 事務局員１ 賃金（4月分） 12,000 12,000
2 7 1 事務局員１ 賃金（6月分） 12,000 24,000
3 8 12 事務局員１ 賃金（7月分） 12,000 36,000
4 9 5 事務局員１ 賃金（8月分） 9,000 45,000
5 10 18 事務局員１ 賃金（9月分） 12,000 57,000
6 11 7 事務局員１ 賃金（10月分） 12,000 69,000
7 12 5 事務局員１ 12,000 81,000
8 5 1 10 事務局員１ 12,000 93,000
9 1 31 事務局員１ 10,000 103,000
10 2 28 事務局員１ 10,000 113,000
11 2 28 事務局員２ 9,600 122,600
12 2 28 事務局員３ 9,600 132,200
13 3 31 事務局員１ 13,000 145,200
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

145,200

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要

賃金（11月分）
賃金（12月分）
賃金（1月分）
賃金（2月分）
賃金（4月～3月分）
賃金（4月～3月分）
賃金（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 28 40,700 40,700
2 5 31 40,700 81,400
3 6 30 40,700 122,100
4 7 29 40,700 162,800
5 8 31 40,700 203,500
6 9 30 40,700 244,200
7 10 31 40,700 284,900
8 11 30 40,700 325,600
9 12 30 40,700 366,300
10 5 1 31 40,700 407,000
11 2 28 40,700 447,700
12 3 31 40,700 488,400
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

488,400

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
農協 家賃（4月分）
　〃 家賃（5月分）
　〃 家賃（6月分）
　〃 家賃（7月分）
　〃 家賃（8月分）
　〃 家賃（9月分）
　〃 家賃（10月分）
　〃 家賃（11月分）
　〃 家賃（12月分）
　〃 家賃（1月分）
　〃 家賃（2月分）

家賃（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 5 6 8,478 8,478
2 5 6 4,301 12,779
3 5 31 4,400 17,179
4 6 6 11,313 28,492
5 6 6 4,203 32,695
6 7 5 9,426 42,121
7 7 5 3,939 46,060
8 8 1 4,400 50,460
9 8 4 11,776 62,236
10 8 4 5,492 67,728
11 9 5 42,289 110,017
12 9 5 5,244 115,261
13 9 30 4,400 119,661
14 10 5 40,237 159,898
15 10 5 5,742 165,640
16 11 7 13,340 178,980
17 11 7 4,173 183,153
18 11 30 4,400 187,553
19 12 5 12,884 200,437
20 12 5 4,224 204,661
21 12 26 3,744 208,405
22 5 1 4 12,800 221,205
23 1 4 4,875 226,080
24 1 31 4,400 230,480
25 2 8 1,872 232,352
26 2 6 12,307 244,659
27 2 6 5,018 249,677
28 3 7 10,559 260,236
29 7 4,822 265,058
30 3 3 1,872 266,930
31 3 31 4,400 271,330
32 4 4 10,802 282,132
33 4 4 4,260 286,392
34
35
36
37
38
39
40

286,392

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
中国電力 電灯料（4月分）
　　〃 電気代（4月分）
水道局 水道代
中国電力 電灯料（5月分）
　　〃 電気代（5月分）
　　〃 電灯料（6月分）
　　〃 電気代（6月分）
水道局 水道代
中国電力 電灯料（7月分）
　　〃 電気代（7月分）
　　〃 電灯料（8月分）
　　〃 電気代（8月分）
水道局 水道代
中国電力 電灯料（9月分）
　　〃 電気代（9月分）
　　〃 電灯料（10月分）
　　〃 電気代（10月分）
水道局 水道代
中国電力 電灯料（11月分）
中国電力 電気代（11月分）
ユーホー 灯油代18ℓ　2×＠1872
中国電力 電灯料（12月分）
中国電力 電気代（12月分）
水道局 水道代
ユーホー 灯油代18ℓ　1×＠1872
中国電力 電灯料（1月分）
中国電力 電気代（1月分）
　　〃 電灯料（2月分）
　　〃 電気代（2月分）
ユーホー 灯油代18ℓ　1×＠1872
水道局 水道代
中国電力 電灯料（3月分）
　　〃 電気代（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 17 4,360 4,360
2 4 17 1,980 6,340
3 5 3 1,738 8,078
4 9 8,725 16,803
5 6 13 1,396 18,199
6 7 12 5,808 24,007
7 7 4 1,250 25,257
8 9 25 13,498 38,755
9 10 4 1,217 39,972
10 10 4 550 40,522
11 12 15 3,630 44,152
12 5 1 18 3,306 47,458
13 1 31 1,980 49,438
14 2 3 2,180 51,618
15 3 3 5,481 57,099
16 3 21 2,128 59,227
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

59,227

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
エディオン プリンターインク代
　　〃 　　　　〃
ケーズデンキ プロジェクターケーブル
支援センター 回覧チラシ・総会資料分
ユーホー コピー用紙他
ユーホー プリンターインク代
支援センター 回覧チラシコピー代
エディオン プリンターインク代
ユーホー コピー用紙他
Seria ホワイトボードマーカー
エディオン プリンターインク代
ユーホー コピー用紙他
エディオン プリンターインク代
ユーホー クリヤーブック他
エディオン プリンターインク代
ユーホー プリンターインク代

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 10 11 117,370 117,370
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

117,370

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
アクア美保 ロータリーブロワー取替

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 修繕料

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 7 11 1,260 1,260
2 12 13 1,260 2,520
3 5 2 21 315 2,835
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,835

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
郵便局 7/8 ハガキ20×＠63
郵便局 12/5 ハガキ20×＠63
郵便局 2/21 ハガキ5×＠63

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 5 9 1,500 1,500
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,500

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
市民活動支援センター 令和4年度団体登録料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 11 3,960 3,960
2 5 10 3,960 7,920
3 6 10 3,960 11,880
4 7 11 3,960 15,840
5 8 10 3,960 19,800
6 9 12 3,960 23,760
7 10 11 3,960 27,720
8 11 10 3,960 31,680
9 12 12 3,960 35,640
10 5 1 10 3,960 39,600
11 2 10 3,960 43,560
12 3 10 3,960 47,520
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

47,520

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
笠岡放送 ネット接続料（4月分）
　　〃 ネット接続料（5月分）
　　〃 ネット接続料（6月分）
　　〃 ネット接続料（7月分）
　　〃 ネット接続料（8月分）
　　〃 ネット接続料（9月分）
　　〃 ネット接続料（10月分）
　　〃 ネット接続料（11月分）
　　〃 ネット接続料（12月分）
　　〃 ネット接続料（1月分）
　　〃 ネット接続料（2月分）
　　〃 ネット接続料（３月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 5 10 4,050 4,050
2 6 10 4,150 8,200
3 7 11 4,150 12,350
4 8 10 4,150 16,500
5 9 12 4,150 20,650
6 10 11 4,150 24,800
7 11 10 4,150 28,950
8 12 12 65,440 94,390
9 12 12 4,150 98,540
10 5 1 10 4,150 102,690
11 2 10 4,150 106,840
12 3 10 4,150 110,990
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

110,990

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
アクア美保 浄化槽点検（4月分）
アクア美保 浄化槽点検（5月分）
アクア美保 浄化槽点検（6月分）
アクア美保 浄化槽点検（7月分）
アクア美保 浄化槽点検（8月分）
アクア美保 浄化槽点検（9月分）
アクア美保 浄化槽点検（10月分）
アクア美保 浄化槽清掃作業　11/16
アクア美保 浄化槽点検（11月分）
アクア美保 浄化槽点検（12月分）
アクア美保 浄化槽点検（1月分）
アクア美保 浄化槽点検（2月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 浄化槽管理

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

広報活動

46,543

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

広報紙印刷代 9,445 6/17  ラクスル株式会社

広報紙印刷代 9,445 9/15 ラクスル株式会社

広報紙印刷代 9,445 12/13 ラクスル株式会社

広報写真 8,499 7/14・7/25・9/4・10/19・11/3・11/13・1/11・2/15 デジカメプリント

広報紙印刷代 9,709 3/15  ラクスル株式会社



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 46,543

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域交流事業

22,400

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 1,600 4/20 草刈りお茶代100円×16人

飲料費 1,500 5/4　草刈りお茶代100円×15人

飲料費 1,300 5/18 草刈りお茶代100円×13人

飲料費 800 6/1 草刈りお茶代100円×8人

飲料費 2,500 6/4 草刈りお茶代100円×25人

飲料費 2,800 6/4 草刈りお茶代100円×28人

飲料費 1,000 6/29 草取りお茶代100円×10人

飲料費 800 7/13 草刈りお茶代100円×8人

飲料費 800 7/27 草刈りお茶代100円×8人

飲料費 400 8/9　草刈りお茶代100円×4人

飲料費 1,000 8/24 そば種まきお茶代100円×10人

飲料費 1,100 8/31 草刈りお茶代100円×11人

飲料費 1,400 9/28 草刈りお茶代100円×14人

飲料費 1,000 10/19 草取りお茶代100円×10人

飲料費 1,400 11/6 そば刈り取り100円×14人

飲料費 1,100 11/12 そば脱穀100円×11人

飲料費 1,000 11/15　イノシシ箱わな100円×10人

飲料費 900 11/17 そば刈り取り100円×9人



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 22,400

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域活性化事業

129,001

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

「ありがとう今井小学校の集」 15,000 3/26　駐車場お礼　3件分

　　　　　　〃 5,000 3/26　展示企画お礼　

計 20,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 3,000 7/30　夏収穫祭準備 お茶代100円×30

飲料費 2,400 7/31　夏収穫祭当日 お茶代100円×24

ラクスル 6,997 10/7 アンケート印刷1400部

アンケート封入封筒 2,739 10/12 角1クラフト封筒100枚

アンケート封入封筒 7,007 10/14 長40クラフト茶封筒2000枚

アンケート結果印刷代 9,445 12/16 ラクスル600枚

案内チラシ 4,181 2/14 「ありがとう今井小学校の集い」の地区案内用印刷代　600枚

展示用　写真 2,150 2/14 チェコ共和国との交流会写真（40枚）展示用

記念誌印刷代 29,766 2/20 「ありがとう今井小学校の集い」用記念誌82冊

「ありがとう今井小学校の集」用 1,097 2/8　楊枝（2×＠108）きな粉（2×＠119）砂糖（179）クルミ（4×＠95）

　　　　　　〃 5,182 3/20 クルミ（2×＠95）3/19 塩・砂糖・きな粉・ポリ袋 2/6 団子用カップ　3183円他

　　　　　　〃 330 2/28 四つ切画用紙

　　　　　　〃 2,848 3/21 手指消毒スプレー（4×＠712）

　　　　　　〃 1,610 2/2 2/15 2/22 2/28 3/6 3/14 写真コピー代

　　　　　　〃 975 3/14　写真展示用模造紙　13枚×13

　　　　　　〃 2,194 3/26 靴入れ袋

　　　　　　〃 27,080 メッセージボード用　マジック10200・絵の具3000・透明フイルム、ボンド4089　他

0



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 109,001

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 2
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 広報活動

活動目的

まちづくり活動に関心・参加をもっていただき、活動に具体的に参加をしていただくこと。

活動内容

広報紙４回/年発行。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

まちづくり活動に関心・興味をもっていただくようになっている。 参加につながる広報メンバーの強化。

編集会議をみんなで楽しく議論する場にしたい。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 地域交流事業

活動目的

郷土に誇りがもてて、いつまでも住み続けたいと思うまちづくりを目的に様々な地域交流活動を実施する。

活動内容

休耕地にてのそば・もち麦の栽培・商品化、今井うまいや、百歳体操の開催、イノシシ駆除、花いっぱい事業等の活動を展開した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

地域コミュニケーションが活発になってきている。 今井小学校廃校という事態となり、活動拠点・活動内容の見直しをし
なければならない。

新たなまちづくり計画に基づいた活動を展開する。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 地域活性化事業

活動目的

地域文化の継承・創出を児童・青少年等と活動することによって「今井をよく知ってもらう」こと。

活動内容

今井小学校廃校という事態に直面し、地域の声をと”今井地区住民アンケート”を実施し、まちづくり計画の策定作業を行っている。
また、今井小学校に感謝・思い出づくりの集いを行い、地域がひとつにまとまり、これからの地域おこしに関心をもっていただく体制
づくりに挑戦している。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

地域住民が活発に行動するようになっている。 モチベーションを維持してどう盛り上げるか。

Goalに向かってモチベーションを維持すること。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.5

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 他地区とのコラボレーション

活動目的

交流によって活動の仕方を学び、より早く問題解決を行うこと。

活動内容

問題解決に向けて、9月と11月にタマデン工業さんより講師を招くことが出来、イノシシ捕獲方法・箱わな設置場所など技術習得目
的を達成している。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

イノシシ捕獲方法・箱わな設置場所など技術習得の目的を達成
することができた。その結果、捕獲数は前年度の１０倍となった。

食肉処理施設の設立。

活動のスピード化の為、積極的に取り組む。ちいき


